Дело №. (№). 

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес>. 12 сентября 2024 года.

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе:

председательствующего - Кызыл-оол В.Т.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО13 Ч.Ч.,

защитника - адвоката ФИО23, 

подсудимой ФИО2, 

при секретаре ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, незамужней, со средним специальным образованием, являющейся индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, содержавшейся под стражей с 29.03.2023 по 30.03.2023, находившейся под домашним арестом с 31.03.2023 по 26.07.2023, под запретом определенных действий с 27.07.2023 по 19.01.2024, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр» (далее по тексту – Закон № 244-ФЗ) определяются правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и устанавливаются ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

Согласно п. 1 ст. 4 Закона № 244-ФЗ, азартными играми являются основанные на риске соглашения о выигрыше, заключенные двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, с использованием игровых автоматов, которые в соответствии с п. 18 ст. 4 Закона № 244-ФЗ представляют собой игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, расположенных вне игорной зоны.

В силу ч. 2 ст. 9 Закона № 244-ФЗ игорные зоны созданы исключительно на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край и Калининградская область. Таким образом, в соответствии с положениями вышеуказанного Закона № 244-ФЗ на территории Республики Тыва игорная зона не предусмотрена и законом запрещена. 

Положениями ст. 5 Закона № 244-ФЗ установлено, что деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр в игорных заведениях, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, т.е. на территориях субъектов Российской Федерации в Республике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае, Приморском крае и Калининградской области. Таким образом, в соответствии с положениями вышеуказанного Закона № 244-ФЗ на территории Республики Тыва деятельность по организации и проведению азартных игр не предусмотрена и находится под запретом.

Согласно ч. 1 ст. 6 Закона № 244-ФЗ организаторами азартных игр могут выступать исключительно - юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Федеральным Законом № 244, а также Постановлением Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории субъекта Российской Федерации - Республики Тыва, игорная зона не создана, деятельность по организации и проведению азартных игр в 

<

адрес> находится под запретом.

Таким образом, на территории 

<

адрес> игорная зона в установленном законом порядке не создана и не предусмотрена, деятельность по организации и проведению азартных игр на данной территории запрещена и является незаконной.

В период времени с февраля 2023 года до 28.03.2023 г., точная дата, время и место не установлены, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> у ФИО2 осведомленной об изменениях в российском законодательстве в части запрета, прекращения до 01.07.2009 деятельности игорных заведений, не имевших предусмотренного Законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, регулируемом Законом № 244-ФЗ, умышленно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на - незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны на территории 

<

адрес> с использованием компьютерной и иной техники, используемого в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет".

С этой целью, ФИО2 из корыстных побуждений, решила организовать и создать вне игорной зоны на территории 

<

адрес> игровой зал, установив игровое оборудование, а именно компьютеры, т.е. системные блоки, мониторы, клавиатуры подсоединенные к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для бесперебойного оказания азартных игр населению в целях незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с целью систематического получения преступного дохода.

ФИО2 достоверно зная о том, что действует вопреки действующему законодательству, а именно в нарушение ч. 1, 2 ст. 5 Закона № 244-ФЗ, согласно которым деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; в нарушение положения о соответствии объекта, в котором осуществляется предпринимательская деятельность специальным условиям ее осуществления, предусмотренного ч. 1 ст. 8.1 Закона № 244-ФЗ о том, что игорные заведения могут располагаться только в зданиях, строениях, сооружениях, являющихся объектами капитального строительства, занимать указанные объекты полностью или располагаться в единой обособленной их части, в нарушение ч.4 ст.5 Закона № 244-ФЗ о том, что игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, а также в нарушение ст. 9 Закона № 244-ФЗ о том, что игорные зоны создаются исключительно на территориях Республики Крым, Алтайского, Краснодарского, Приморского края и Калининградской области, достоверно зная, что 

<

адрес>, не входит в число вышеуказанных игорных зон, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, находясь в 

<

адрес>, подыскала нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, имеющее отдельный вход, расположенный с юго-западной стороны указанного здания, и решила использовать указанное помещение для размещения в нем игрового зала для организации и проведения азартных игр в нем, также приискала не менее 19 системных блоков, не менее 19 мониторов, клавиатур, компьютерных мышей и иных комплектующих предметов, расположив их в вышеуказанном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющий отдельный вход, расположенный с юго-западной стороны указанного здания, для обеспечения бесперебойной деятельности данного игрового зала. Также к вышеуказанному арендованному помещению были подключены услуги передачи данных, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», оказываемых Интернет-провайдером «

<

данные изъяты>».

Для обеспечения конспирации незаконного игорного заведения по указанному адресу, а также сокрытия преступной деятельности от сотрудников правоохранительных органов, ФИО2 наняла охранников за определенное денежное вознаграждение, которые должны были ей докладывать про обстановку в помещениях игровых залов, около территории помещения игрового зала, своевременно, незамедлительно закрывать двери, когда увидят сотрудников полиции. 

В целях формирования преступной группы ФИО2 решила вовлечь в ее состав лиц, склонных к совершению преступления в сфере незаконного проведения азартных игр.

ФИО2 реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, привлекла для совместной преступной деятельности в составе группы ранее незнакомую Свидетель №1, в отношении которой уголовное преследование прекращено в связи с деятельным раскаянием ч. 1 ст. 24 УПК РФ, ч.1 ст. 75 УК РФ (далее по тексту – Свидетель №1, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием) которой в один из дней февраля 2023 года в дневное время, находясь на территории 

<

адрес> Республики Тыва, предложила вступить в состав группы с распределением преступных ролей под ее руководством, с целью незаконного обогащения путем систематического совершения преступления на территории 

<

адрес>, не входящей в игорную зону в Российской Федерации, направленных на систематичное незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием компьютерной техники, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", в группе лиц по предварительному сговору. На данное предложение Свидетель №1, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, согласилась. 

В свою очередь ФИО2, находясь в 

<

адрес>, в это же время, то есть в период с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая, что 

<

адрес> не входит в число игорных зон, установленных в соответствии с вышеуказанным федеральным законодательством в Российской Федерации, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, как руководитель преступной группы, действуя умышленно в соучастии в группе лиц по предварительному сговору с Свидетель №1, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, в отношении которого дело выделено, осознавая общественную опасность и противоправность своих в группе лиц с последней преступных действий, с целью организации незаконной игорной деятельности на территории 

<

адрес>, не входящей в игорную зону в соответствии с федеральным законодательством, осознавая, что вышеуказанная игорная деятельность на территории Республики Тыва под запретом, в игровом зале расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющем отдельный вход с юго-западной стороны указанного здания, организовала и проводила незаконную игорную деятельность с использованием игрового компьютерного оборудования, осуществляла общее руководство деятельностью по организации данного незаконного игрового зала, руководство, контроль за осуществлением преступной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, компьютерной техники, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", умышленно организовывала бесперебойную систематическую работу данного незаконного игорного заведения с соблюдением правил конспирации, осуществляла ежедневный сбор от «оператора» Свидетель №1, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, ежедневной выручки от незаконной деятельности данного игрового зала по результатам проведения азартных игр, выдачу заработной платы, распределение преступного дохода, извлекаемого от данной незаконной деятельности, определила режим, график работы игрового зала, установила правила проведения незаконных азартных игр, условия и порядок получения выигрыша игроками в данном игровом зале, а также способы учета получаемых от игроков денежных средств, принимала решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игровых залов, в том числе осуществляла самостоятельно техническое оснащение данного игрового зала игровым оборудованием, компьютерной техникой; ежедневно приезжала в вышеуказанный игровой зал по адресу: 

<

адрес>, имеющий отдельный вход, расположенный с юго-западной стороны указанного здания, и собирала денежные средства от оператора лица в отношении которого дело выделено, т.е. ежедневную выручку с указанного игрового зала, обеспечивала техническое оснащение игрового зала компьютерной техникой в случае технической неисправности игрового оборудования (компьютерной техники), тем самым умышленно незаконно организовала и проводила азартные игры в вышеуказанном игровом зале с привлечением к незаконной противоправной преступной деятельности Свидетель №1, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием. 

В период с февраля 2023 года по 28 марта 2023 года с 09 до 23 часов, более точное время в ходе предварительного установить не представилось возможным, в 

<

адрес>, не входящей в число установленных Законом игорных зон, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудник ОЭБ и ПК УМВД РФ по 

<

адрес> ФИО17, в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» под видом игрока зашел в указанный игровой зал по адресу: 

<

адрес>, имеющий отдельный вход, расположенный с юго-западной стороны указанного здания, чтобы принять участие в азартной игре. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» участник азартной игры сотрудник ОЭБ и ПК УМВД РФ по 

<

адрес> ФИО17 пришел в указанный игровой зал, незаконно организованный ФИО2 и Свидетель №1, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, устно заключил основанное на риске соглашение с оператором Свидетель №1, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, действующей в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, передал ей как оператору игрового зала денежные средства за игру в сумме 100 рублей, которые служат условием участия в азартной игре в указанном игровом зале и допуском к игре на игровом оборудовании, т.е. компьютере. Денежные средства зачислялись оператором Свидетель №1, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, с помощью головного компьютера исключительно в игровое оборудование (компьютер) игрока, при помощи которого проводили азартные игры на выигрыш в виде денег. Данные денежные средства зачислялись в качестве кредитов, использовались игроком исключительно для проведения азартной игры. Игрок – ФИО17 самостоятельно выбирал путем нажатия кнопок на клавиатуре количество игровых линий, устанавливал ставку на эти линии, которую мог уменьшать или увеличивать по своему желанию в пределах переданной суммы денежных средств операторам. После этого игрок ФИО17, путем нажатия на кнопку манипулятора приступал к игре, которая проходила в режиме реального времени. Во время игры на игровом оборудовании на мониторе компьютера высвечивалась сумма баллов, оставшаяся у игрока, то есть его кредит и отображалось вращение элементов. Выигрыш в игровом оборудовании (в компьютере с установленными играми разработчика программ и плат для игровых автоматов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>») определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. Если после их остановки комбинация символов по вертикали, горизонтали или диагонали (или их комбинации) содержала в себе выигрышную комбинацию, об этом сообщалось игроку соответствующей надписью на мониторе или звуком. В результате выигрыша игрока в азартной игре оператор вышеуказанного игорного заведения Свидетель №1, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, на месте выплачивала игроку в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных игроком денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета сумма обезличено денежной единицы Российской Федерации в 1 рубль за 1 кредит. В случае если комбинация не являлась выигрышной, то игровой баланс клиента уменьшался на сумму сделанной ставки. Игрок по своему усмотрению увеличивал сумму кредита путем внесения желаемой суммы оператору, после чего оператор добавлял оплаченные кредиты указанным выше способом.

27 февраля 2023 года в период времени с 09 до 23 часов, игрок вышеуказанного игрового заведения Свидетель №2 в указанном игровом зале по адресу: 

<

адрес>, устно заключил основанное на риске соглашение, где передал оператору игрового зала ФИО18, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, действующей в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, денежные средства за игру в сумме 400 рублей, которые служат условием участия в азартной игре и допуском к игре на компьютере, т.е. на игровом оборудовании. Денежные средства зачислялись Свидетель №1, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, с помощью головного компьютера исключительно в игровое оборудование (компьютер) игрока Свидетель №2, при помощи которого проводила азартные игры на выигрыш в виде денег. Данные денежные средства зачислялись оператором лицом в отношении которого дело выделено в качестве кредитов, использовались игроком исключительно для проведения азартной игры. Игрок Свидетель №2 самостоятельно выбирал путем нажатия кнопок на клавиатуре количество игровых линий, устанавливал ставку на эти линии, которую мог уменьшать или увеличивать по своему желанию в пределах переданной суммы денежных средств оператору. После этого игрок, путем нажатия на кнопку манипулятора приступал к игре, которая проходила в режиме реального времени. Во время игры на мониторе компьютера высвечивалась сумма баллов, оставшаяся у игрока, то есть его кредит и отображалось вращение элементов. Выигрыш в игровом оборудовании (в компьютере с установленными играми разработчика программ и плат для игровых автоматов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>») определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. Если после их остановки комбинация символов по вертикали, горизонтали или диагонали (или их комбинации) содержала в себе выигрышную комбинацию, об этом сообщалось игроку соответствующей надписью на мониторе или звуком. В результате выигрыша игрока в азартной игре оператор игорного заведения на месте выплачивал ему в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных игроком денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета сумма обезличено денежной единицы Российской Федерации в 1 рубль за 1 кредит. В случае если комбинация не являлась выигрышной, то игровой баланс клиента уменьшался на сумму сделанной ставки. Игрок по своему усмотрению увеличивал сумму кредита путем внесения желаемой суммы оператору, после чего оператор добавлял оплаченные кредиты указанным выше способом.

В период с февраля 2023 года по 28.03.2023 в период времени с 09 до 23 часов, Тумай Тукай Седен-оолович в указанном незаконном игровом зале по адресу: 

<

адрес>, устно заключил основанное на риске соглашение, где передал оператору игрового зала Свидетель №1, Свидетель №1, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, денежные средства за игру в сумме 1000 рублей, которые служат условием участия в азартной игре и допуском к игре на компьютере, т.е. на игровом оборудовании. Денежные средства зачислялись оператором лицом в отношении которого дело выделено с помощью головного компьютера исключительно в игровое оборудование (компьютер) игрока ФИО25, при помощи которого проводила азартные игры на выигрыш в виде денег. Данные денежные средства зачислялись оператором ФИО5, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, в качестве кредитов, использовались игроком исключительно для проведения азартной игры. Игрок ФИО26 самостоятельно выбирал путем нажатия кнопок на клавиатуре количество игровых линий, устанавливал ставку на эти линии, которую мог уменьшать или увеличивать по своему желанию в пределах переданной суммы денежных средств оператору. После этого игрок, путем нажатия на кнопку манипулятора приступал к игре, которая проходила в режиме реального времени. Во время игры на мониторе компьютера высвечивалась сумма баллов, оставшаяся у игрока, то есть его кредит и отображалось вращение элементов. Выигрыш в игровом оборудовании (в компьютере с установленными играми разработчика программ и плат для игровых автоматов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>») определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. Если после их остановки комбинация символов по вертикали, горизонтали или диагонали (или их комбинации) содержала в себе выигрышную комбинацию, об этом сообщалось игроку соответствующей надписью на мониторе или звуком. В результате выигрыша игрока в азартной игре оператор игорного заведения на месте выплачивал ему в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных игроком денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета сумма обезличено денежной единицы Российской Федерации в 1 рубль за 1 кредит. В случае если комбинация не являлась выигрышной, то игровой баланс клиента уменьшался на сумму сделанной ставки. Игрок по своему усмотрению увеличивал сумму кредита путем внесения желаемой суммы оператору, после чего оператор добавлял оплаченные кредиты указанным выше способом.

В случае выигрыша по окончании азартной игры, участники игроки обращались к оператору игрового зала ФИО5, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, которая выдавала им выигрыш в денежных средствах, равных указанному на мониторе игрового оборудования (компьютере) количеству выигранных кредитов. Денежные средства, полученные от игроков посетителей игорного заведения, являлись доходом от использования игрового оборудования (компьютера), то есть от незаконной деятельности по проведению азартных игр.

Таким образом в период с февраля 2023 года по 28 марта 2023 года группой лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО5, в отношении которой дело прекращено в связи с деятельным раскаянием, неоднократно систематически незаконно проведены азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет" в вышеуказанном игровом зале неустановленному неограниченному кругу лиц игрокам с извлечением дохода.

28 марта 2023 года сотрудниками правоохранительных органов незаконная деятельность игорного заведения была пресечена, а вся компьютерная техника, являющаяся игровым оборудованием (компьютеры с азартными играми разработчика программ и плат для игровых автоматов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»), использование которого для проведения азартных игр вне игорной зоны запрещено законом, изъята.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления предусмотренного ст. 171.2 ч. 2 УК РФ признала полностью и отказалась от дачи показаний, пользуясь правом на защиту, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления подтверждена следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве обвиняемой следует, что вину в предъявленном обвинении по части 2 статьи 171.2 УК РФ признает полностью, она действительно в 

<

адрес> в период с начала февраля по 27 марта 2023, 28 марта 2023 организовала незаконную игорную деятельность игрового зала по 

<

адрес> здании ресторана «

<

адрес>», в углу данного здания, где имеется отдельный вход с юго-западной стороны. Данную деятельность она организовала сама лично, привлекла для работы в данном игровом зале в качестве оператора игрового зала Свидетель №1. О том, что на территории 

<

адрес> проводить данную деятельность по организации азартных игр игровых автоматов нельзя она знала, то есть она знала об изменениях в федеральном законодательстве, она знала, что 

<

адрес> не входила в число игорных зон, которые существуют в России. В игровом зале по 

<

адрес> нее оператором работала Свидетель №1, в ее обязанности входило проведение игр, получение наличных денег от клиентов, то есть игроков, пополнение игрокам на выбранном ими компьютере баланса, то есть кредита. После того как игрок передавал ей деньги, она пополняла деньги на балансе игрового компьютера, после чего если игрок выигрывал, то она выплачивала игроку выигрыш. Если игрок проигрывал, то деньги оставались у оператора в кассе. В ее обязанности входило общее руководство, организационные вопросы, иногда привозила чай, кофе, сигареты для игроков, подключала мониторы, провода электрические, ремонтировала компьютеры, финансовые расходы были на ней, так как это был ею организованный игорный зал, то есть она была как бы администратором, то есть владельцем данного игрового зала, незаконно организовала этот зал она лично самостоятельно и вела общее руководство им. Свидетель №1 она была в ее подчинении как бы была оператором зала и выручку ежедневную ей вечером отдавала, то есть доход от деятельности игрового зала. Это все происходило в период с февраля по 27, 28 марта 2023 года. Она собирала ежедневно оттуда, то есть из игрового зала выручку, которую ей передавала Свидетель №1. Она выплачивала зарплату оператору Свидетель №1, а ФИО8 охранникам одним из которых был ФИО13 Ай-Хаан ФИО15, других охранников уже не помнит. ФИО27 работал у нее в качестве охранника, он не знал, что деятельность эта противозаконная. Свидетель №1 же об этом, то есть о том, что игорная деятельность по проведению азартных игр незаконная достоверно знала, она ей говорила об этом, когда она ее принимала к себе на работу в качестве оператора игрового зала, но она хотела работать, чтобы прокормить семью. Данную деятельность она осуществляла только совместно с Свидетель №1 в указанном игровом зале по 

<

адрес> с начала февраля по 27, 28 марта 2023 года, для чего предварительно подыскала данное помещение, заключила с владельцем помещения устно договор аренды, то есть не письменно, интернет был с интернет-провайдера 

<

данные изъяты> уже там ранее подключен, услуги интернета оплачивала лично. Организовала и проводила эти азартные игры в указанном зале самостоятельно вместе с Свидетель №1, никто другой к этой деятельности отношения не имели. Она и Свидетель №1 понимали, что эта деятельность на территории 

<

адрес> под запретом, что 

<

адрес> не входит в игровые зоны, установленные законом. Лицензии на ведение такой деятельности у нее не было. С ней никто другой вместе данную деятельность не организовывали, она работала одна как организатор данного заведения. В конце марта 2023 года после того как были закрыты другие игровые залы в городе, которые к ней никакого отношения не имеют, она дала указание Свидетель №1, чтобы она закрыла их игровой зал, что будут проверки полицейскими. После этого 28 марта 2023 года сотрудники полиции и Следственного комитета РФ начали проводить осмотр в их указанном игровом зале и они изъяли всю компьютерную технику. Так как она заблаговременно сказала Свидетель №1, чтобы она закрыла помещение зала 27, 28 марта 2023 г., в тот день там игроков не было, но зал функционировал. Игры азартные проводили они с Свидетель №1 через интернет в указанном зале. Игры азартные были с программным обеспечением «Игрософт», «Новоматик», о чем видно на компьютерах игроков. В других игровых залах по 

<

адрес> в том числе в подвале этого дома; по 

<

адрес>, в 

<

адрес> также игровые залы были открыты ею, но они были задолго до 28 марта 2023, т.е. задолго до произведенных осмотров места происшествия сотрудниками полиции и Следственного комитета уже были закрыты ею по ее же инициативе, операторы там не работали и игроки эти залы не посещали, и они не функционировали, а работал только один игровой зал по 

<

адрес> по состоянию на 27, 28 марта 2023 года, то есть на момент возбуждения уголовного дела. 27, 28 марта 2023 года в зале игроков не было, так как они с Свидетель №1 тогда игроков не пускали, зал тогда не открывали, так как прошли слухи о том, что в городе сотрудники полиции проводят проверки игровых автоматов. Поэтому когда сотрудники правоохранительных органов проводили осмотр, там не было игроков в зале, а также работников Свидетель №1 и охраны. 27 марта 2023 года, 28 марта 2023 года указанные другие ее залы не работали, так как их сама закрыла задолго до возбуждения уголовного дела. Работал на момент февраля – марта 2023 только один зал в 

<

адрес>, у нее работала одна оператор Свидетель №1. Она полностью признает вину, раскаивается. Свою вину признает полностью (т. 7, л.д.231-237).

Свидетель ФИО28 показал, что играл в игровые автоматы по приезду в 

<

адрес> в доме по 

<

адрес> стучался в этот зал, открывал дверь охранник, в зале были компьютеры, деньги отдавал оператору, тот кладет в компьютер, он начинал играть на компьютере, если попадал в 3 веревочки, то выигрывал, если нет, то проигрывал. Он не выигрывал, отдавал каждый раз 2-3 тысячи рублей и уезжал домой. Сейчас уже не играет в игровые автоматы. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что работала оператором игрового зала по азартным играм с января 2021 примерно до октября 2022 года, она с главного компьютера операторской (отдельное помещение где сидит оператор, то есть она), ставила ставки, то есть пополняли баланс игрокам на их компьютерах. Игроки ей давали наличные денежные средства, а она в свою очередь пополняла им кредит, т.е. баланс на компьютере в соответствии с той суммой, которую ей давали игроки. Игрок играл в азартные игры – клубнички, обезьянки, гаражи, резидент (сейфы), а также другие азартные игры. Игры проходили через интернет, в помещении операторской имелся вай-фай роутер, выход в интернет. Денежные средства, т.е. выручку за каждый день отдавала девушке тувинской национальности, имени которой не знает, ее контактных данных у нет, где она живет не знает. Эта девушка каждый день приезжала в 23 часа и забирала выручку. Суть игры в игровом зале по 

<

адрес> для игрока - выигрывать деньги, путем риска играли в азартные игры «Обезъянки», «Клубнички» и др. Игра происходит через интернет. Игрок выигрывает или проигрывает свои деньги. Выигрыш, т.е. наличные средства получает у оператора. Если игрок проигрывает, то его баланс, кредит обнуляется и человек проигрывает свои средства, которые предварительно отдает ей как оператору. И эти деньги уже являются выручкой игрового зала. С игроками какие-либо договоры не заключаются. Она работала только оператором, чтобы заработать деньги. Каждодневную выручку от игрового зала по 

<

адрес> период ее работы в 2021-2022 отдавала девушке тувинской национальности (т.1 л.д. 208-213).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ее дочь Свидетель №1 примерно 2 года назад работала техничкой в игровом зале по 

<

адрес>, точного адреса не знает, она работала примерно 1-1,5 месяца, потом уволилась (т. 2 л.д. 5-7). 

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что в конце января, в начале феврале 2023 года, она стала искать работу. В один из дней в начале февраля 2023 года ее мама Свидетель №3 сказала, что есть возможность работать в зале игровых автоматов по 

<

адрес>, оплата труда составляла за день работы 1000 рублей, работать предстояло в качестве оператора игрового зала (кассира). Ее мама свела с ФИО2, которая является владельцем игрового зала по проведению азартных игр. Мама работала там несколько дней ранее. После чего в конце января, в начале февраля 2023 года она устроилась оператором в указанный зал игровых автоматов, после собеседования с ФИО2. После чего она начала там работать с февраля по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ там проведены обыски, изъята компьютерная техника сотрудниками полиции. Она как оператор игрового зала по 

<

адрес> следила за залом, принимала от игроков, посетителей зала наличные деньги от посетителей и игроков, после чего каждому включала, то есть пополняла баланс на компьютере, то есть кредит, чтобы они играли в азартные игры в данном зале на игровом оборудовании, компьютерах. Компьютеры были подключены к интернету, игры осуществлялись через интернет 

<

данные изъяты>, было программное обеспечение, программа на компьютерах «

<

данные изъяты>». Кредит игрока равнялся 1 кредит = 1 рубль, то есть один к одному. Игровой процесс каждого игрока заключался в том, что посетитель игрового зала приходит в зал и дает ей в кассу через маленькое окошко деньги, она в свою очередь пополняет кредит через свой головной компьютер на выбранном им, т.е. игроком игровом компьютере, где имеются азартные игры, так называемые автоматы - «самолетики», «обезьянки», «клубнички», «веровочки» и т.д. ФИО12 сказала, чтобы она каждый день выручку ей отдавала. Выручку из зала она отдавала каждый день ей. От выручки игрового зала она получала от ФИО2 1000 рублей за день работы в качестве оператора. Этот игровой зал на территории 

<

адрес> Республики Тыва незаконен, она, то есть ФИО2 ей ФИО8 об этом говорила, и сама она ФИО8 об этом знает, что эта деятельность незаконная. Трудового договора ФИО12 с ней не заключала, приняла ее в качестве своего работника она по устному соглашению. ФИО12 руководила основной деятельностью зала, то есть все организационные вопросы решала она, доход получала ФИО8 она от игрового зала, распределяла графики работы, производила оплату труда ей, охране ФИО8 привозила в игровой зал чай, кофе для игроков, расплачивалась с ней, с охраной, иногда сама даже приезжала и ремонтировала в зале сломанную компьютерную технику, то есть игрового оборудования в вышеуказанный период ее работы. Она ей подчинялась, та была ее начальником. В процессе работы в качестве оператора зала по 

<

адрес>, который принадлежит и открыт ФИО2 она заметила, что все компьютеры в зале были подключены через сеть, то есть провода к интернету, после чего игроки на так называемых автоматах, т.е. азартных играх «самолетиках», «обезьянках», «клубничках», «веровочках» и т.д., то есть на игровом компьютерном оборудовании, методом случайного выбора выбирали например левую или правую сторону. Например, на «веровочках», это такая тоже азартная игра, после чего методом риска, на свой риск и страх играли, проигрывали свои наличные средства, ну или выигрывали. Она как оператор игрового зала при выигрыше выдавала игрокам деньги, то есть сумму выигрыша. Выручку ежедневно вечером приезжала лично забирала ФИО2, то есть ее директор. Игровое оборудование представляло собой - компьютеры, системные блоки, клавиатуры, провода, столы, доступ в интернет через провайдер «

<

данные изъяты>». Все компьютеры всегда включены в зале, она их не выключала никогда, даже когда уходила после работы из зала. На компьютерах паролей нет. Время работы у нее было с 09 часов 30 минут до 22 часов 30 минут. К вечеру каждый день приезжала ФИО2 и забирала выручку, которую она лично ей передавала, либо иногда она там же оставляла выручку в зале и она ночью приезжала и забирала выручку. Программа игровая была в игровом зале на компьютерах фирмы 

<

данные изъяты>. Выигрыш игрока происходит при совпадении хотя бы двух изображений одинаковых. Минимальный выигрыш от двух совпадений, чем больше совпадений изображений, тем больше выигрыш игрока, который она обязана была выдавать. Она как оператор выдает такому игроку из кассы ту сумму денег, которая соответствует сумме «кредитов» в его компьютере. Обычно за один день работы прибыль составляла 7000 – 10000 рублей. По состоянию на 28 марта 2023 работал только один зал, где она работала по 

<

адрес>, зал открыла и организовала ФИО2 (т. 7 л.д. 196-201).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в феврале 2023 года он ждал знакомого около продуктового магазина, после чего зашел в зал игровых автоматов, расположенный возле кафе «

<

данные изъяты>». В помещение заходят по звонку у двери, который открывается с помощью магнитного замка. Он в то время подрабатывал частным извозом, когда стоял, ожидал клиентов рядом с указанным помещением игровых автоматов заметил, что в данном помещении имеется зал игровых автоматов. Он туда зашел, проиграл около 300 рублей. Оператор вносил денежные средства на компьютер, выбранный им через компьютер оператора. Никаких чеков и квитанций ему не выдавали, помещение оператора зала было закрытым, денежные средства для совершения ставки передавал через маленькое окошко. Оператором была русская девушка, примерно 25-30 лет (т.7, л.д.114-116).

Из показаний свидетеля ФИО29 следует, что с середины октября 2022 года он стал работать охранником в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>. Устроился на эту работу через одну свою знакомую по имени ФИО7. ФИО7 сказала, что зарплата будет за один день работы 1500 рублей. Он согласился на такое предложение, поэтому в один из дней в середине октября 2022 года, он пришел в этот зал игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>. В зале его встретила ФИО7. Этот зал игровых автоматов расположен на первом этаже дома по адресу: 

<

адрес>, в зале было два раздельных игровых помещения и по две комнаты оператора. Вход в зал находился с задней стороны дома, в сторону автомобильной дороги 

<

адрес>. Поэтому при входе сначала попадаешь в один зал, с этого зала можно пройти во второй зал. Дверь от решетчатого тамбура была всегда заперта на домофон. Когда приходили игроки, они нажимали на кнопку домофона, он выглядывал из-за основной двери зала, смотрел кто пришел и впускал человека, открыв ему домофон. Так делать ему сказала ФИО7. Он с ней менялся через день, то есть он мог поработать один день, на следующий приходила ФИО7 и сменяла его, но иногда по договоренности они работали и через два дня, если были какие-то дела у них. Затем примерно в январе 2023 года после новогодних праздников ФИО7 перестала работать охранником в этом зале. Его работа заключалась в том, чтобы пропускать в зал и выпускать из зала людей, явно пьяных людей он в зал не пропускал никогда. Обычно впускал всегда постоянных клиентов, тех, кто часто приходил играть. Полностью их анкетные данные не знает, но нескольких помнит по именам, например, ФИО30 и ФИО31. С момента начала работы в зале была женщина по имени ФИО32 русской национальности, примерно 35-40 лет на вид. Она была вроде администратора зала, хотя и работала в качестве оператора, то есть принимала деньги у игроков, пополняла им баланс компьютеров. Но то, что она как администратор этого зала, он понял, потому что другие операторы и он с ФИО7 спрашивали аванс у ФИО34, она вела себя как главная, давала указания операторам другим, чтобы в определенный день они вышли на работу, либо же говорила им, то есть операторам и охранникам, что, например, сегодня не работают. Кроме ФИО35 были простые операторы, тоже все женщины русской национальности, по имени Свидетель №4, ФИО36, а также в феврале 2023 года стала работать оператором молодая девушка русской национальности по имени ФИО37, как он понял, она дочь ФИО33, потому что она называла её мамой. Он понимал и знал, что по закону в 

<

адрес> нельзя проводить азартные игры на деньги, даже если они проводятся на таких компьютерах, а не на настоящих автоматах. Но сам он никакие игры не проводил, оператором зала игровых автоматов он никогда не работал, он лишь впускал в зал и выпускал из зала людей. Деньги за работу он брал каждый раз после конца рабочего дня, вечером перед закрытием. Деньги брал у оператора зала. Вообще когда зал закрывался, то есть к 22 часам, когда уходили из зала все игроки, он закрывал зал, забирал у оператора свою зарплату за один день работы 1500 рублей и уходил. Операторы в зале оставались и пересчитывали деньги, а также убирались в зале, мыли полы. Зал они закрывали сами. Утром, когда он приходил на работу, зал уже был открыт, операторы сами открывали зал. Кроме операторов, которых назвал, в зал часто приезжала женщина по имени ФИО12, фамилию и отчество её не знает. Она тувинской национальности, примерно 35 лет. Например, если что-то ломалось в зале, компьютеры или домофон на входной двери, то ФИО38 могла позвонить ФИО12 и она приезжала в зал по адресу: 

<

адрес>, после чего сама подключала какие-то провода к компьютеру или вставляла флеш-карту в компьютер и скачивала какую-то программу, когда игры переставали грузиться на компьютере. Сам с ФИО12 иногда разговаривал, мог показать, где и что не работает, иногда она ему звонила, спрашивала, как обстановка в зале, не дерется ли кто. Кем именно была ФИО12, точно не знает, но он её воспринимал как начальника, потому что она звонила, как он сказал, спрашивала про обстановку в зале, ФИО8 она иногда выдавала ему перцовый баллончик «Черемуха», ФИО8 ему говорила как-то раз, что ФИО12 является администратором зала игровых автоматов в центре 

<

адрес>, точный адрес не знает, но его все называют «

<

данные изъяты>», поэтому он думает, что ФИО12 была и администратором зала по адресу: 

<

адрес>, раз приходила и чинила компьютеры, выдавала баллончики перцовые, спрашивала про обстановку в зале (т.5, л.д.27-31).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с декабря 2022 по март 2023 для заработка она устроилась на работу в качестве оператора в зал игровых автоматов, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В зал игровых автоматов она устроилась через малознакомую ФИО39, которая ей показала, как работать. Заработная плата в день составляла 1000 рублей за смену, сверху 100 рублей доплачивали за мытье полов в помещении игрового зала. В должностные обязанности входило сидеть за компьютером оператора зала и принимать ставки игроков, которые передавали деньги через окошко. Минимальная ставка была 100 рублей. Денежные средства они после смены оставляли в кассе в помещении оператора, кто их забирал не знает, так как выручку всегда оставляли в зале, а заработную плату они сами забирали из выручки. Забрать больше суммы они не могли, так как там все просматривалось через компьютер. Работала оператором до марта 2023 года, в марте нашла другую работу и перестала там работать. В зале игровых автоматов кроме нее работали еще Свидетель №1, Свидетель №4 и Свидетель №3. Работали они в смену 3 через 3. В должностные обязанности у всех были одинаковые. Все комнаты операторов зала были закрытыми, посетители зала их могли увидеть только через щель – окошко, через которое передавались деньги для совершения ставки игроками. Как она поняла организатором и владельцем игрового зала являлась ФИО2, т.к. она часто приезжала, чинила компьютеры, устанавливала программное обеспечении, иногда ФИО12 приходила и забирала деньги с кассы, вырученные в ходе игровой деятельности который в день составляли 10000-12000 рублей (т. 7 л.д.54-56).

Кроме изложенного, виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом от 28.03.2023 осмотрено помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение осуществляется с юго-западной стороны, где имеются металлическая решетка. Дверь от металлической решетки закрыта на замок. Далее при входе в помещение установлено, что имеются следующие комнаты: 1. Комната № 1 в которой обнаружены 9 столов с компьютерной техникой; 2. Комната для оператора № 1; 3. Туалет. 

Из комнаты № 1 изъяты следующие компьютерные техники:1. Компьютерная техника № 1: монитор, клавиатура, системный блок внутри которого имеется жесткий диск s/n 4JV1EXQ4. 2. Компьютерная техника № 2: монитор, клавиатура, системный блок, внутри которого имеется жесткий диск s/n 4JV18WZ2. 3. Компьютерная техника № 3: монитор, клавиатура, системный блок в котором имеется жесткий диск s/n WMANP1008922/ 4. Компьютерная техника № 4: монитор, клавиатура, системный блок s/n 5 JT1XAXT. 5. Компьютерная техника № 5: монитор, клавиатура, системный блок s/n 9QZCKNBY.6. Компьютерная техника № 6: монитор, клавиатура, системный блок s/n 6RA4R1E3 – номер жесткого диска. 7. Компьютерная техника № 7: монитор, клавиатура, системный блок s/n WCAV36291092 – номер жесткого диска. 8. Компьютерная техника № 8: монитор, клавиатура, системный блок s/n 4 jv03284 – номер жесткого диска. 9. Компьютерная техника № 8: монитор, клавиатура, системный блок s/n 5PS11WVQ.10. Сетевой концентратор (ХАБ) с розеткой. 

Также в комнате оператора № 1 имеется компьютерная техника – системный блок с жестким диском s/n 9QZB18YS, монитор, клавиатура, мышка. Также внутри помещения обнаружены денежные средства: 1. Номиналом 50 рублей – 4 шт.: серия № БА9075877, Е32661424;ЕК3818160; ЕЗ4551771, итого 200 рублей (двести рублей). 2. Номиналом 100 рублей – 27 шт.: серия № пИ5007258;ТЛ7922048; ТМ1132082; ЗЧ2315762; пХ1802708;ИЬ0567657; пК7416117; ЗА1256602; пО9412585; ЧН5486400; пМ5201988; пИ9137267; пН6003175; пП5072279; тТ0631140; пИ9017916; пЧ0492526; сГ5533821; пО7380351; пО7027884, пЛ5072979; пЬ1908350;пО7009529; зЧ3080696; пХ1702459; нО6116547; МА5912622. Итого 2700 рублей. Также обнаружен WI-FI роутер «TP-LINK» s/n 2188147007512.

В ходе осмотра комнаты оператора № 2 обнаружены следующие компьютерные техники: монитор, мышка, клавиатура, системный блок внутри которого имеется жесткий диск s/n 3PS0DLM6, а также сетевой концентратор (ХАБ). Также в указанном помещении обнаружены денежные средства номиналом 50 рублей – 2 шт: серия ьЛ0511494; ьЛ1175488; номиналом 100 рублей – 14 шт.: серия тК1233655; иТ4819914; и37380733; иН6002206; иТ1861914; иС2814219;иС0815732; тБ2618723; пЧ0567796;пН5134577; пМ7136981; нЛ8122445, пО8009125; пТ1802058; номиналом 500 рублей – 2 шт. серии: ьБ6232964; тЗ0749043; номиналом 1000 рублей – 1 шт.: серия № СЧ4734384. 

В комнате № 2 в которой обнаружены компьютерные техники в количестве 6 шт.: 1. Компьютерная техника № 10 – монитор, клавиатура, системный блок с жестким диском s/n 5JV2FAOF; 2. Компьютерная техника № 11 – монитор, клавиатура, системный блок с жестким диском s/n 6PT0NG1V; 3. Компьютерная техника № 12 – монитор, клавиатура, системный блок с жестким диском s/n SET89MPH; 4. Компьютерная техника № 13 – монитор, клавиатура, системный блок с жестким диском s/n WMAM9AZ15381; 5. Компьютерная техника № 14 – монитор, клавиатура, системный блок с жестким диском s/n 3JV77X9L; 6. Компьютерная техника № 15 – монитор, клавиатура, системный блок с жестким диском s/n S08EJ1QLA00318. Также обнаружен сетевой концентратор (ХАБ) (т.1, л.д.128-135, 136-162).

Протоколом от 19.09.2023 осмотрены: 

Объект №1 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Hitachi». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «SET89MPH».

Объект №2 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «4JV18WZ2».

Объект №3 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «9SY2ZZMK».

Объект №4 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «3PS0DLM6».

Объект №5 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Maxtor». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «6RA4R1E3».

Объект №6 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Western Digital». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «WCAV36291092» (т. 6 л.д.123-141, 142-148).

Протоколом от 19.09.2023 осмотрены:

Объект №1 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «6PT0NG1V». 

Объект №2 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «9QZB18YS».

Объект №3 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Samsung». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «S08EJ1QLA00318».

Объект №4 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «5JT1XAXJ». 

Объект №5 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Western Digital». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «WMAM9AZ15381». 

Объект №6 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Western Digital». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «WMANP1008922».

Объект №7 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен:один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «4JV03284».

Объект №8 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «4JV1EXQ4».

Объект №9 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «5PS11WVQ».

Объект №10 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «9QZCKNBY».

Объект №11 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «3JV77X9L».

Объект №12 полиэтиленовый пакет, при открытии обнаружен: один накопитель на жестких магнитных дисках производителя «Seagate». На верхней части корпуса имеется информационная наклейка с указанием, кроме прочей информации, серийного номера накопителя «5JV2FA0F» (т. 6 л.д.149-177, 178-190).

Протоколом от 05.03.2024 осмотрены:

В упаковке №1 имеет - 12 носителей на жестких магнитных дисках с серийными номерами: 1)6PT0NG1V, 2)9QZB18YS, 3) S08EJ1QLA00318, 4) 5JTlXAXJ, 5)WMAM9AZ15381, 6) WMANP1008922, 7) 4JV03284, 8) 4JV1EXQ4, 9) 5PS11WVQ, 10) 9QZCKNBY, 11) 3JV77X9L, 12) 5JV2FA0F.

В упаковке №2 имеет - 6 носителей на жестких магнитных дисках с серийными номерами: 1) SET89MPH, 2) 4JV18WZ2, 3) 9SY2ZZMK, 4) 3PSODLM6, 5)6RA4R1E3, 6) WCAV36291092.

В упаковке №3 имеются денежные средства, изъятые в ходе ОМП по адресу: г Кызыл 

<

адрес> от 28 марта 2023 достоинством 50 рублей - 4 шт., 100 рублей -27 шт., общая сумма 2900 рублей.

В упаковке №4 имеется денежные средства, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> от 28 марта 2023 достоинством 50 рублей 2 шт., 100 р - 14 шт., 500 рублей - 2 штуки, 1000 рублей - 1 шт., общая сумма 3500 рублей (т. 7 л.д. 76-80). 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 21.03.2023 согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну и их носители в виде подлинников оперативных служебных документов – рапорт о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 15.02.2023 рег. № 25/2-347с, на 1 л.; акт ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ рег. №с, на 3 л.; CD-R диск инв. №с в 1 экз. (т.3 л.д.246-247).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 15.02.2023 согласно которому следует, что денежные средства в общей сумме 200 рублей достоинством по 100 рублей каждая переданы оперативному работнику ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО17 для ОРМ «Проверочная закупка» (т.3 л.д.249-250, 251). 

Актом осмотра и вручения технических средств от 15.02.2023 согласно которому оперативному работнику ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО17 переданы технические средства негласной аудио, видеозаписывающей техники для ОРМ «Проверочная закупка» (т.3 л.д.252-253). 

Актом сдачи и осмотра технических средств от 15.02.2023 согласно которому оперативным работником ОЭБ и ПК УМВД России по г.

<

адрес> ФИО40 переданы технические средства негласной аудио, видеозаписывающей техники на которые произведена запись ОРМ «Проверочная закупка» от 15.02.2023 по адресу: 

<

адрес>, где проводится организация и проведение азартных игр (т.3, л.д.254-255). 

Актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 20.03.2023, согласно которому проведена проверочная закупка с участием оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ под видом игрока по адресу: 

<

адрес>. В 14 часов 30 минут 15.02.2023 игрок подошел к входу в помещение зала по проведению азартных игр по адресу: 

<

адрес>. Пропускной режим в помещение осуществляется посредством нажатия на кнопку домофона, установленного при входе, также имеется камера видеонаблюдения. При нажатии игроком на кнопку домофона, дверь открыли, после чего игрок прошел в зал. Игрок прошел в помещение игрового зала. При входе установлено, что в указанном помещении осуществляется игорная деятельность одновременно в двух залах, пропускной режим осуществляется одним охранником. Игрок осмотрелся в первом зале, который представляет собой помещение размерами около 5 х 5 метров, в левом углу которого по отношению к входной двери имеется помещение оператора, огороженное перегородками. С левой стороны от входной двери вдоль стен имеются столы, на которых расположено игровое оборудование (мониторы, клавиатуры), над мониторами на стене имеются порядковые номера. На экранах мониторов воспроизводится анимация, напоминающая пяти барабанные видео слоты с бонус-играми, а также возможностью увеличения выигрыша в риск-игре. Наблюдается дверь в помещение оператора, а также небольшой проем посередине одной из операторской, через который осуществляется прием (выдача) денежных средств. В указанном помещении наблюдаются несколько посетителей. Далее игрок прошел во второй игровой зал. В указанном зале, вдоль правой стены от входа наблюдаются столы, на которых расположено игровое оборудование (мониторы и клавиатуры), над мониторами на стене имеются порядковые номера, также в помещении имеется одно окно. В указанном зале наблюдаются посетители, которые играют в азартные игры на игровом оборудовании. Посередине стены, которая расположена справа от входа имеется небольшой проем, через который осуществляется прием (выдача) денежных средств. На экранах мониторов воспроизводится анимация, напоминающая пяти барабанные видео слоты с бонус-играми, а также возможностью увеличения выигрыша в риск-игре. Осмотревшись игрок вернулся в первый игровой зал и с целью участия в азартных играх заключил основанное на риске устное соглашение с оператором первого игрового зала о своем участии в азартных играх, передал оператору зала денежные средства в сумме 100 (сто) рублей, при этом сообщил 5 номер игрового оборудования, находящегося в указанном зале. Каких-либо документов оператор зала у игрока не потребовала (паспорт, свидетельство ИНН), договоров с игроком не заключала, чека о приеме денежных средств не выдавала. После чего оператор первого игрового зала при помощи головного компьютерного оборудования через программное обеспечение осуществила зачисление на выбранный игроком игровое оборудование условных денежных средств – «кредиты», при этом соотношение следующее: 1 рубль равен 1 кредиту. После игрок подошел к игровому оборудованию № 5, на экране в графе «кредит» было указано значение «100». Далее игрок принял участие в азартной игре, представляющей собой 5 барабанные видео слоты с бонус играми, а также возможностью увеличения выигрыша в риск-игре под названием «Хот таргет». При запуске барабанов при помощи нажатия клавиши «пробел» или клавиши, обозначающей стрелочку в направлении игрока (вниз), барабаны после прокрутки останавливались в случайном порядке, в случае наличия от трех одинаковых символов в одной линии подряд, причем они должны касаться левого или правого края, программа давала приз в виде игровых бонусов и предлагала увеличить свой выигрыш в риск-игре, которая представляла собой 5 карт: одну – открытую и четыре – закрытые. Игроку необходимо выбрать одну из закрытых карт, и в случае если значение этой выбранной карты окажется больше чем значение открытой изначально карты, выигрыш удваивается, в случае открытия карты меньше – выигрыш отменялся. В ходе игры игрок проиграл внесенные через оператора зала кредиты в сумме 100 рублей, в связи с чем на экране отобразилась сумма кредитов «0». Аналогичным образом осуществлена игра во втором игровом зале. После проигрыша игрок нажал на кнопку и вышел из помещения игрового зала (т.3 л.д.256-258).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 07.04.2023 на 2 л., заместитель начальника полиции по оперативной работе МВД 

<

адрес> ФИО19 на основании Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ проводилась оперативная разработка. Предоставлены рассекреченные сведения, составляющие государственную тайну, и их носителей, в виде диска с записями телефонных переговоров ФИО2 по абонентскому номеру 

<

***> (т.4 л.д. 98-99).

Стенограмма телефонных переговоров ФИО2 по абонентскому номеру № за период с 24 марта 2024 по 27 марта 2024, согласно которому следует, что: Неизвестный сообщает о том, что в подвали лимит закончился. ФИО20 сообщает о лимите, на что ФИО2 сообщает, что она сказала закрыться, она объяснила, что лимит закончится, надо закрываться. Разговор состоялся между ФИО41 и ФИО2 согласно которому ФИО42 сообщает, что человек, который положил 1000 рублей не уходит, просит проценты, на что ФИО2 говорит, что надо вывести его на улицу. Разговор состоялся между ФИО14 и ФИО2 соглансо которому ФИО14 спрашивает пароль «

<

данные изъяты>» такой же, ФИО2 отвечает, да такой же. ФИО8 ФИО14 жаловалась, что интернет глючит, на что ФИО2 просит перезагрузить компьютер. Согласно разговору между ФИО43 и ФИО2, согласно которому ФИО44 сообщает о том, что тут один спокойный мужчина положил 18 000 рублей и просит бонус, на что ФИО2 отвечает поставить ему 500 рублей, также ФИО45 уточняет у ФИО2 спрашивает про баланс и премии, на что ФИО2 объясняет как расход отнимать с баланса. Согласно следующем звонку следует, что Неизвестный спрашивает у ФИО2 сегодня работаем, на что ФИО2 отвечает, что в зал даже на подходите, все, потом сообщу. Согласно разговору между ФИО2 и ФИО14, в котором ФИО2 сообщает о том, что сегодня не работаем, далее разговор состоялся ФИО2 с ФИО46 согласно которому ФИО2 сообщает о том, что сегодня не работают, просит ФИО47 сообщить охраннику об этом. ФИО2 звонит ФИО10 также сообщает о том, что сегодня не работают и просит 

<

данные изъяты> ФИО8 сообщить (т. 4 л.д. 122-126). 

Согласно справке специалиста – старшего эксперта Сибирского филиала ФГКУ Судебно-экспертный центр Следственного комитета Российской Федерации» ФИО21 №м-2023 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 1. На видеозаписи «ДД.ММ.ГГГГ – 14.23.44.avi», имеющейся на оптическом диске с обозначением «HJS109025836F13.», с 03 минут 30 секунд от начала воспроизведения запечатленигровой интерфейс 5-ти барабанного 9-ти линейного видеослота, схожего с игровым интерфейсом видеослота «Hot Target» производителя «Novomatic», с 07 минут 55 секунд от начала воспроизведения запечатлен игровой интерфейс с 5-ти барабанного 9-ти линейного видеослота, схожего с игровым интерфейсом видеослота «ROCK CLIMBER» производителя «Игрософт». 

2. На видеозаписи «15.02.2023 – 14.28.44.avi», имеющейся на оптическом диске с обозначением «HJS109025836F13.», запечатлены игровые интерфейсы видеослотов с названиями «Hot Target» и «ROCK CLIMBER». 

3. На видеозаписи «15.02.2023 – 14.28.44.avi», имеющейся на оптическом диске с обозначением «HJS109025836F13.», с 03 минут 30 секунд от начала воспроизведения запечатлен видеослот, интерфейс которого схож с интерфейсом видеослота «Hot Target», разработчиком которого является компания «Novomatic», с 07 минут 55 секунд от начала воспроизведения запечатлен видеослот, интерфейс которого схож с интерфейсом видеослота «ROCK CLIMBER», разработчиком которого является компания «Игрософт» (т.5 л.д.209-213).

Суд считает, что вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и могут быть положены в основу приговора. При собирании и закреплении этих доказательств не были нарушены гарантированные Конституцией РФ права человека и гражданина, установленные уголовно – процессуальным законодательством порядок их собрания и закрепления, поэтому у суда нет оснований, сомневаться в их допустимости.

Оценивая протоколы обысков, осмотров документов суд считает, что указанные следственные и процессуальные действия были проведены компетентными должностными лицами, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми доказательствами.

Таким образом, все указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем оснований подвергать их сомнению у суда не имеется. 

По итогам рассмотрения результатов ОРД, каких-либо нарушений требований действующего законодательства РФ обнаружено не было, нарушений уголовно-процессуального закона при представлении результатов ОРД органам предварительного расследования не имеется. При этом суд отмечает, что согласно ст.7 ч.2 п.1 Федерального закона РФ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», основаниями для проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий явились ставшие известными органам, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

Исходя из анализа исследованных в суде доказательств суд признал, что результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные следователю, и исследованные в суде могут быть положены в основу приговора, т.к. они получены в соответствии с требованиями закона.

Приведенные процессуальные документы и показания свидетелей позволяют суду сделать вывод о том, что оперативно-розыскные мероприятия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на совершение незаконных действий, сформировавшихся независимо от деятельности оперативных сотрудников, а также о проведении подсудимой всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний. 

Оценивая показания свидетелей принимавших участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий и принимавших участие в качестве незаинтересованных лиц при ОРМ, суд находит их последовательными, не содержащими противоречий и нашедшим объективное подтверждение материалами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами осмотра предметов и обысков, заключением экспертизы и оснований сомневаться в их достоверности не имеется.

К выводу о виновности ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ суд пришел из вышеприведенных показаний подсудимой на предварительном следствии, свидетелей обвинения.

Показания подсудимой на предварительном следствии и данных свидетелей обвинения, подтверждаются вышеприведенными доказательствами о совершении незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору подсудимой ФИО2.

Таким образом, оценивая представленные сторонами суд приходит к выводу, что виновность подсудимой в совершении преступления предусмотренного ст. 171.2 ч. 2 УК РФ полностью подтверждена и в своей совокупности достаточны для постановления обвинительного приговора.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, как в отдельности, так и в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ, то есть в совершении организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из следующих обстоятельств.

Уголовная ответственность за незаконные организацию и проведение азартных с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» установлена ст.171.2 УК РФ. 

Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – «ФЗ») определяются правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и устанавливаются ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

Согласно ч.1 ст.5 ФЗ деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

В соответствии с ч.4 ст.5 ФЗ игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

В силу ч.2 ст.9 ФЗ игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов РФ - Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область.

По смыслу действующего в Российской Федерации законодательства организацией азартных игр признаётся деятельность лиц, направленная на планирование проведения азартных игр, приискание помещения, оборудования и иного материально-технического обеспечения, а также их финансирование, подбор и обучение персонала, привлечение участников игр, руководство игорным заведением и его персоналом. Организаторская деятельность может быть распределена между несколькими участниками, каждый из которых выполняет свои функции. Проведением азартной игры признаётся разъяснение правил азартной игры её участникам, непосредственное ведение игорного процесса, прием ставок, выплата вознаграждения и тому подобное.

Подсудимая ФИО2 действовала умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и преследуя, в том числе корыстную цель, желая незаконно обогащаться. Так, на основании совокупности приведенных выше доказательства судом установлено, что ФИО2 достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного законом разрешения на осуществление деятельности по проведению азартных игр в игорной зоне, должна быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и что 

<

адрес> не входит в число игровых зон, из корыстных побуждений, во исполнение возникшего преступного умысла на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» вне игорной зоны, осуществляла функции руководителя преступной группы и непосредственного исполнителя преступления: осуществляла руководство участниками преступной группы, контроль за осуществлением преступной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», привлекала лиц, для ведения азартных игр с использованием игрового оборудования, а также обеспечивающих безопасность внутри помещения при проведении азартных игр, контролировала деятельность привлеченных участников преступной группы, организовывала работу незаконного игорного заведения с соблюдением правил конспирации, осуществляла выдачу заработной платы и преступного дохода между участниками преступной группы, извлекаемого от незаконной деятельности, определяла режим работы игровых залов и каждого участника преступной группы, установила правила проведения незаконных азартных игр, условия и порядок получения выигрыша игроками, а также способы учета получаемых от них денежных средств, занималась ремонтом компьютерной техники, принимала решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игровых залов. 

Азартные игры происходили следующим образом: участник азартной игры приходил в игорное заведение, передавал оператору денежные средства, которые последний ставил на игровое оборудование в сумме соответствующих кредитов, после этого участник начинал играть на игровом оборудовании. После этого игровыми программами, записанными на электронные носители информации сервера, расположенного в игорном заведении, через информационно-телекоммуникационные сети осуществлялся игровой процесс: запуск игр, управление игровыми программами и оборудованием, обеспечение процесса игры, передача и обмен информацией. После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя компьютерный манипулятор - мышь, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на монитор. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре. В результате выигрыша в азартной игре игрокам выплачивались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение лиц, организовавших и проводивших азартные игры.

Пунктом 16 статьи 4 Федерального закона от 29.12.2006 N 244-ФЗ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" установлено, что под игровым оборудованием понимаются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. Оборудование, используемое в помещении по 

<

адрес> имело программное обеспечение, которое использовалось подсудимой для проведения азартных игр, следовательно, является игровым оборудованием.

Наличие внутри корпуса оборудования устройства, которое случайным образом определяет материальный выигрыш, обязательным признаком игрового оборудования не является, а в силу пункта 18 статьи 4 Федерального закона от 29.12.2006 N 244-ФЗ является обязательным признаком игрового автомата. В то же время, диспозицией ст.171.2 УК РФ установлена ответственность за организацию и проведение азартных игр с использованием вне игорной зоны любого игрового оборудования, а не только игрового автомата.

Отсутствие общественно полезных целей и зависимость получения выигрыша от случая обусловливает азартность игры. Исследованными доказательствами достоверно установлено, что за участие в игре, в частности, после приобретения игровых кредитов за денежные средства, в случае совпадения слотов игроки получали денежные выигрыши, которые им выплачивались непосредственно оператором наличными денежными средствами.

Под информационно-телекоммуникационной сетью понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации от одного игрового оборудования другому.

Исходя из вышеизложенных норм законодательства, с учетом всех обстоятельств дела, приведенных выше, в частности, исходя из информации, содержащейся в протоколах осмотра изъятого по адресу: 

<

адрес> оборудования, достоверно установлено, что те лица, которые приходили в заведение по адресу: 

<

адрес> качестве игроков, передавали оператору заведения денежные средства с целью участия в игре на игровом оборудовании, расположенном в арендуемом помещении, и таким образом, заключали соглашение о возможности выигрыша, основанное на риске утраты внесенной денежной суммы, что является признаком азартной игры и свидетельствует о том, что ФИО2 осуществляла незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр. Таким образом, в ходе судебного следствия нашло свое достаточное подтверждение, что при совершении преступления подсудимой ФИО2 использованы информационно-телекоммуникационных сети, в том числе сети «Интернет».

Корыстная цель в действиях подсудимой нашла своё достаточное подтверждение, исходя из того, что она совершила преступление с целью извлечения прибыли.

В ходе судебного рассмотрения установлено, что действия ФИО2 в части незаконной организации и проведения азартных игр, носили совместный согласованный характер, преследовали единую преступную цель, что подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

При совершении преступления подсудимая ФИО2 действовала умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и преследуя, в том числе, корыстную цель, желая незаконно обогащаться.

При этом их действия охватывались единым общим умыслом, в связи с чем, по смыслу закона, являлись со исполнительством. Таким образом, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст. 171.2 ч. 2 УК РФ как незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. 

При этом суд отмечает, что внесенные судом уточнения и изменения при указании обстоятельств и места преступного деяния в описательно-мотивировочной части приговора не носят существенного характера, не изменяют содержания и существо обвинения, не лишают подсудимую права на защиту по предъявленному обвинению и не ухудшают положение подсудимой.

Подсудимая совершила умышленное преступление средней тяжести. 

С учетом упорядоченного поведения ФИО2 в суде и того, что она на учете психиатра не состоит, суд признал ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Подсудимая ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ее личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи правдивых показаний, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явку с повинной, семейное положение, положительные характеристики по месту жительства, отсутствие судимости, наличие благодарностей за оказание спонсорской помощи учреждениям социального назначения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено. 

При назначении наказания ФИО2, суд принимает во внимание обстоятельства совершения преступления то, что подсудимая совершила преступление средней тяжести в сфере экономической деятельности, обстоятельства совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения новых преступлений, суд счел необходимым назначить ФИО2 наказание в пределах санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 171.2 УК РФ в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, т.к. её исправление возможно только назначением данных видов наказания.

При определении размера наказания ФИО2 суд учел совокупность смягчающих обстоятельств, её роль и степень участия в совершении преступления, а также требования ст. 62 ч. 1 УК РФ о назначении наказания, не превышающего двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО2 и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной дохода.

Вместе с тем, достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО2 возможно без реального отбывания основного наказания, с применением ст. 73 УК РФ условно, полагая, что её исправление возможно без изоляции от общества с возложением определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, способствующих её исправлению, под контролем специализированного государственного органа.

С учетом фактических обстоятельств совершения умышленного преступления средней тяжести подсудимой ФИО2 не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд также не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного подсудимыми преступления и являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч. 2 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 руб.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложить контроль за ее поведением на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей исправление осужденной, 1 раз в месяц отмечаться в уголовно-исполнительной инспекции. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора с ДД.ММ.ГГГГ.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 100 000 руб. в отношении ФИО2 исполнять реально.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для уплаты штрафа в отношении ФИО2: получатель денежных средств: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (УФК по 

<

адрес>) (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>), л/сч №); банк получателя: отделение – НБ 

<

адрес>; ИНН: №; КПП: №; БИК: №; расчетный счет: №; ОКТМО: №; код доходов №.

Вещественные доказательства хранить для принятия решения в рамках других выделенных уголовных дел. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Тыва через Кызылский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае апелляционного обжалования осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.Т. Кызыл-оол